
PERÚ Ministerio de 
Economía y Finanzas 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

Unidad de Finanzas 

RESOLUCIÓN N° 55-2017 (UFIN) 

Jesús María, 02 de Junio de 2017 

VISTO: 
El Informe N2  26-2017/CHF, de fecha 24 de Mayo de 2017 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el documento del visto, se informa que a través de la Unidad de Trámite 
Documentario del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado— OSCE, personas 
naturales y jurídicas, en lo sucesivo los recurrentes, han presentado 12 solicitudes de devolución 
de tasa; 

Que, el derecho de tramitación en los procedimientos administrativos procede sólo 
cuando implique para la Entidad la prestación de un servicio específico e individualizable, tal 
como lo establece el numeral 1) del artículo 442  de la Ley N2  27444 — Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

Que, el inciso c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado por Decreto Supremo N2  135-99-EF, establece que tasa es todo tributo 
cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por parte del Estado de un 
servicio público individualizado; 

Que, en los arts. 382  y 392  del referido Código, se establecen que los pagos indebidos 
y en exceso se devuelven y en el inc. b) del art. 922  del mismo cuerpo legal se reconoce el 
derecho de los contribuyentes a exigir se les restituya lo pagado indebidamente y en exceso; 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, se tiene 
que 12 solicitudes de devolución de tasa constituyen al pago de tasa no válida y no hubo 
prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N° 01) y; 

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 502  del Reglamento de 
Organización y Funciones del OSCE, aprobado por Decreto Supremo N2  076-2016—EF; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente doce (12) solicitudes de devolución de tasa 
presentadas por los recurrentes que se consigna en el Anexo N° 01 del documento del visto, el 
mismo que forman parte integrante de la presente resolución, por un importe de S/ 2 421,00 
(Dos Mil Cuatrocientos Veintiuno y 00/100 Soles) importe que descontando la comisión 
bancaria de S/ 36,00 (Treinta y Seis y 00/100 Soles), genera una devolución efectiva al 
recurrente por un importe de S/ 2 385,00 (Dos Mil Trescientos Ochenta y Cinco y 00/100 Soles). 

Regístrese y Comuníquese 

CPC. MAR 	 UISPE 
Jefe de U idea de Fi nzas 



INFORME N* 26-2017/CHF 
RI 283 

N' EMPRESA 110 USUARIO N RUCO DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 CMC INGENIEROS AlL SAC 20602016839 79278334266 18/04/2017 490.00 
2 , VARGAS SANTILLAN JUAN CLIMACO 10044145788 9344148819 07/04/2017 270.00 

BANCO BIF 760.00 

N° EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 ESQUIVEL SERNA OSCAR MIRKO 10429807820 640213 18/04/2017 160.00 
2 HUERTAS RODRIGUEZ JULIO CESAR 10099243479 980321 12/04/2017 160.00 
3 GUERRA LAVI RONALD 10107411696 691896 20/04/2017 160.00 
4 AGUILAR PRETEL LUIS ALFONSO 10179927824 4545579 13/04/2017 160.00 
5 MIRANDA NARVAEZ DE SANCHEZ SHIRLEY DESIREE 10400513941 644671 17/04/2017 160.00 
6 PRECIADO PANDURBO WALTER JOSE 10255061696 196014 19/04/2017 160.00 
7 BONILLA LOBE CRISTIAN DAVID 10458671392 136134 21/04/2017 160.00 

BANCO BCP 193-1958159-0. 1120.00 

N° EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N' VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 VITE QUEREVALU SIXTO VICENTE 10027930251 346637 06/04/2017 160.00 
2 ESTACION DE SERVICIOS SANTA ANITA SAC 20469727085 677502 28/03/2017 221.00 

BANCO BCP 193-1504873-0- 381.00 

N° EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N" VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 TRACKING SOLUTION TS0 MOBILE SAC 20543320685 3479652 20/04/2017 160.00 

BANCO BCP 193-1504872-0- 160.00 

TOTAL 
	

S/. 	2,421.00 

BANCOS IMPORTE 
BANCO BIF 7000267836 760.00 

BANCO BCP 193-1958159-0-82 1,120.00 

BANCO BCP 193-1504873-0-036 381.00 

BANCO BCP 193-15114102-0-26 160.00 

S/. 2,421.00 

a 


	00000001
	00000002

